

Henvendelse fra Auning Idræts- og Kulturcenter

Fra Jeppe Friis

Sendt: 3. november 2022 12:42

Til: Christian Bertelsen; Kasper Bjerregaard

Cc: Hanne Maarup Johansen

Emne: Auning Idræts- og Kulturcenter

Kære Kasper Bjerregaard og Christian Bertelsen

Først og fremmest er vi enormt taknemmelige for det ekstraordinært ydede driftstilskud på kr. 400.000. Dette, sammen med at der faktisk lige nu er antydninger af faldende energiudgifter, giver os ro i maven omkring driften i Auning Idræts- og Kulturcenter på kort sigt.

I skal vide, at vi værdsætter jeres meget positive holdninger til Auning Idræts- og Kulturcenter og er meget glade for den meget åbne og konstruktive dialog, som vi har med såvel kommunens ledelse, embedsmænd og politikere.

Vi har stadigvæk stor fokus på at få etableret et solcelleanlæg i Auning Idræts- og Kulturcenter, som vi grundlæggende mener giver god mening. Dette både ud fra et økonomisk synspunkt uanset om elprisen koster kr. 4,80, som vi har oplevet, eller den koster kr. 1,79 som Norddjurs Kommune betaler gennem deres indkøbsaftale, men også ud fra et generelt grønt klima-aspekt. Den grønne omlægning har mistet terræn under energikrisen og vi må erkende, at der skal omlægges.

Vi er desværre ikke med på budget 2023 i Norddjurs Kommune, og har erkendt at der er projekter, som har højere prioritet end vores svømmehal, men dette er ikke ensbetydende med, at vi strækker våben – vi vil og skal videre. Derfor er vi nu i gang med at indhente nødvendige tilbud på solcelleanlæg. Vi har allerede et tilbud på selve soltaget, men der vil også være en del følgeomkostninger i den forbindelse. Vores klare plan er, at etablere solceller på vores sydvendte tagflader på såvel svømmehallen som på Hal A på centeret.

Der er for få år siden blevet lagt ny tag på Hal A, og dette skal demonteres, hvis vi etablerer solcelletag på den sydvendte tagflade. Her tænker vi at anvende disse materialer på svømmehallens nordvendte tagside, således vi også får renoveret denne tagflade, når vi nu er i gang.

Projektet har - beregnet med et meget groft overslag – samlede omkostninger på ca. kr. 3.000.000. Vi forventer selv at kunne indskyde kr. 1.000.000 i projektet. Vi har nedsat et udvalg, der har fået til opgave at indsamle kr. 1.000.000 fra fonde m.m. Dette giver en rest på finansieringen på kr. 1.000.000. Ovenstående giver samtidig mening i og med at svømmehallens tag skal udskiftes inden for en meget kort årrække (2-3 år).

I forhold til den sidste del tænker vi tanker om, hvordan vi kan inddrage Norddjurs Kommune, som jo helt klart har tilkendegivet, at der skal være en svømmehal i Auning. På borgermødet d. 12. oktober i Auning Idræts- og Kulturcenter, kom der

flere konstruktive ideer på bordet, dels med hensyn til fondsansøgninger, men også dels med henblik på hjælp fra Norddjurs Kommune.

Vi forstod det således:

1. at der i medio november 2022 i Norddjurs Kommune vil blive lavet en opgørelse over de midler, der ikke er anvendt (drifts- og anlægsbevillinger)
2. at Norddjurs Kommune har afsat en halvpulje for de kommende år
3. at det vil være muligt at opnå kommune-garanterede lån til lave renter (0%)

Så spørgsmålet fra os er så - igen - hvordan kan vi komme videre med dialogen om dette påtrængende og for os meget nødvendige projekt.

For så vidt angår ovenstående punkt 1, har vi forstået, at der måske er et to-cifret millionbeløb hos Norddjurs Kommune, hvor denne ansøgning kan komme i spil.

Vi beklager meget, hvis I føler at vi bliver lidt for meget. Den nuværende situation har lært os, at vi skal være et godt stykke foran, hvis vi skal forsøge at undgå at komme i situationer, som vi er havnet i nu.

Vi kan ikke tage højde for alt, men vi vil gøre vores til at være omstillingsparate og sikre os, hvor vi sikre kan. Det er præcis med denne strategi, at vi vil forsøge os med nogle langtidsholdbare foranstaltninger/investeringer – som solcelleanlæg – hvor vi kan sikre og optimere driften i rigtig mange år frem.

Vi ser frem til en tilbagemelding.

Med venlig hilsen

Uffe Hjorth
Bestyrelsesformand for Auning Svømmehal A/S og Auning IF Hallernes Fond

og

Jeppe Friis
Bestyrelsesformand for Auning Idræts- og Kulturcenter

Svarudkast

Kære Uffe Hjort og Jeppe Friis

Forvaltningen er efter Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse af jeres henvendelse blevet bedt om at vende tilbage med svar på jeres henvendelsen, og jeg har allerede drøftet en del af spørgsmålene ned Ole Bering, men her kommer de svar vi har pt.

1. Der vil i medio november 2022 i Norddjurs Kommune vil blive lavet en opgørelse over de midler, der ikke er anvendt (drifts- og anlægsbevillinger)
I refererer til 400.000 som Kultur- og fritidsudvalget har indstillet til ekstraordinært tilskud i forbindelse med driftsudfordringer som resultat af stigende el-priser. Kommunalbestyrelsen traf endelig beslutning om tilskuddet den 15. november og I vil få direkte besked fra forvaltningen.
2. Norddjurs Kommune har afsat en halpulje for de kommende år
Der er afsat 800.000 kr. til strategisk halpulje i 2023, og det vil blive meldt ud, når den åbner for ansøgning.
3. Er det muligt at opnå kommune-garanteret lån til lave renter (0%)
Såfremt der er politisk opbakning, kan en kommune garantere for lån til anlægsarbejder i selvejende institutioner, dette beror på stillingtagen til det enkelte projekt/ønske om garanti.
4. Så spørgsmålet fra os er så - igen - hvordan kan vi komme videre med dialogen om dette påtrængende og for os meget nødvendige projekt. For så vidt angår ovenstående punkt 1, har vi forstået, at der måske er et to-cifret millionbeløb hos Norddjurs Kommune, hvor denne ansøgning kan komme i spil.
Der er ikke afsat yderligere til eksterne anlæg, da dette jo skal realiseres indenfor 2022, og I har netop meldt tilbage at jeres anlægsprojekt støttet fra "strategisk halpulje" ikke bliver færdigt bliver færdigt i 2022.

I er fortsat velkomne til at benytte mig som kontaktperson

Med venlig hilsen

Trine Grejsen

Afdelingschef

Kultur, fritid, turisme og biblioteker.

Norrdjurs Kommune

Email: tg@norrdjurs.dk

Telefon: +4589594029

Mobil: +4520418129